---

による)、定期金における抵当の特殊性と関連づける記述は見当たらない。最後に引用されたアセバドは、「定期金が設定され得るのは、人格ではなく、地所や不動産の上である *census constitui non posse super persona sed super haereditate et bonis immobilibus*」との前提に立った上で、「そのような物の上に設定された定期金は、物に付着し、物的負担に相当する *census super tali re constitutus est ei affixus, et est onus reale*」から、「物の保有者は検索なしに定期金について訴求され得る *possessor talis rei conveniri poterit ad census etiam nulla facta excussione*」と述べており(Commentaria iuris civilis, III, 358.v.引用は1591年サラマンカ刊初版による)、コバルピアスの抵当類比論の見られたような自家撞着は回避されている。

78) 同書は『契約に関する討論集 *Diputationes de contractibus*』との表題でも出版されており(1601年初版)、以下、本稿での引用もこちらのテキストに従う。

79) 全体の試訳は「ルイス・デ・モリーナの定期金類型論」(獨協法学第85号)参照。

80) 留保定期金については、討論381「定期金とは何か、並びに、留保定期金について *Census quid sit, et de reservativo censu*」の第2番以下で論じられている。同討論の試訳は「ルイス・デ・モリーナの定期金類型論」、留保定期金と永代賃借の概念区分については拙稿「定期金の概念と類型」(獨協法学第85号以下)をそれぞれ参照。

モリーナは、「定期金を譲渡する者の財産について証書が作成され設定され提供される *consignetur, constituatur, ac exhibeatur in rebus eius, qui illum concedit*」との理由で、そのような定期金を「証書定期金 *census consignativus*」と呼び、最も利用頻度の高い契約類型として、「定期金売買 *emptio et venditio census*」を考察対象に据えている（第1番及び第2番）<sup>81)</sup>。モリーナが着目するのは、「定期金 *census*」という概念が、所定の期限に繰り返し支払われる「金銭 *pecunia*」<sup>82)</sup> という趣旨で「質料的に *matelialiter*」用いられるだけでなく、そのように「期限ごとに弁済を受ける権利 *ius, ut a tempore in tempus solvantur*」という趣旨で「形相的に *formaliter*」も用いられる点である<sup>83)</sup>。定期金の売主側には、この「権利 *ius*」としての定期金と「関連するもの *correlateivum*」が存する。まず、「定期金を売却した者に属する物から毎年乃至毎月の支払を得る権利 *ius ad annuam aut menstruam, pensionem ex re alicuius, qui eum censum in illa vendidit*」にあたる「物的定期金 *census*

81) *Disputationes*, 343.引用は1601年ヴェネツィア刊初版による。

82) モリーナも、他の論者同様、金銭以外に「小麦 *triticum*」のような現物の定期給付を含めて議論している。

83) このような定期金概念における質料と形相、内容と形式の区別については、フワン・デ・メディナが『原状回復及び契約に関する書 *Codex de restitutione et contractibus*』（1546年初版）の中で（「定期金の設定について *De censibus quo ad eorum institutionem*」冒頭）、既に言及しており（「すなわち、定期金とは、果実、つまり、金銭を含め有用な何かを、定期金の設定対象として指示された物から收受する権利である。換言すれば、定期金の存する物から何らかの支払を得る権利にあたる。この場合、定期金は内容的にはなく形式的に捉えられており、内容的に捉えられた定期金とは、上記の物から受領される支払いそのものである *Est nam census ius percipiendi fructum, seu rem aliquam utilem, aut etiam pecniam, de re illa in qua dicitur census constitutus. Aut est ius percipiendi pensionem aliquam de re ipsa in qua est census. Et capitur hic census formaliter, non materialiter, nam materialiter sumptus, est ipsa pensio, quae ex praefata re percipitur*」*Codex de restitutione, cliiii. r.*引用は1546年アルカラ・デ・エナーレス刊初版による）、モリーナもこれに倣ったものと解される。

realis」の場合、売主側には、「三つの相関部分triplex partiale correlativum」、すなわち、「そのように義務づけられている限りにおいて支払われるべき物それ自体*res ipsa, quae debetur, quatenus ita debetur*」、それが義務づけられている原因であり、義務づけられたもののために課されている物の負担*obligatio rei, unde id debetur, quae pro eo debito est astricta*」、そのような物から定期金を支払うべき人の債務*obligatio hominis, qui census ex tali re debet*」が存する。これに対して、「定期金が単に人的である*census est mere personalis*」場合、定期金とは、「相手方が毎月乃至毎年の支払を為すよう求める権利*ius ut alius annuam aut menstruam pensionem solvat*」であり、売主側に存するのは、「二つの相関部分duplex partiale correlativum」すなわち、「そのように義務づけられている限りにおいて支払われるべき物*res, quae debetur, quatenus ita debetur*」と「それを履行すべき者の人的債務*personalis obligatio eius, qui illam debet*」である(第3番及び第4番)<sup>84)</sup>。以上によれば、定期金が物的であるか人的であるかは、それが「物的負担*obligatio realis*」と対応関係にあるか否かによって判別されることになる。

ただし、モリーナによれば、「単に人的ではない*non mere personalis*」定期金もあり得るとされる(第5番)<sup>85)</sup>。それは、「定期金のために、人に加えて何らかのものに負担が課されてはいるが、定期金がそこに義務づけられ、そこから弁済される物としてではなく、定期金とその弁済を担保する抵当として、負担が課されている*pro eo censu, ultra personam, est aliquid obligatum, non quidam tanquam res, in qua, et ex qua, debeatur, sed tanquam hypotheca ad census, illiusque solutionis, assecurationem*」ような場合である。この「抵当を伴う人的定期金*census personalis cum hypotheca*」は、「単純かつ絶対的に人的な定期金*census simpliciter et absolute personalis*」とは異なり、「物的負担」と対応関係にある。そこで問題となるのは、「物的定期金」と「抵当を伴う人的定期金」の異同である。モリーナは三つの点で両者を区別している(第6番)<sup>86)</sup>。

84) *Disputationes*, 343-344.

85) *Disputationes*, 344.

86) *Disputationes*, 344.

第一の相違点は目的物消滅時の定期金の帰趨に関わる。まず、物的定期金の場合、「定期金は、その物において義務づけられ、そして、その物から弁済されていたから、定期金が設定された物が失われると、定期金もまた消滅する *pereunte re, in qua erat collocatus, perit census; quia solum in illa, et ex illa, debebatur*」とされる。物的定期金の買主は、「物の所有者がその物において有するより大きな権利から、果実に関わるその権利の一部をその物において購入した *emerit in re illa partem iuris ad fructus ex maiori iure, quod in re illa dominus illius habebat*」以上、物の滅失によって定期金の売主が「より大きな権利 *ius maius*」を失えば、定期金として売却された「その権利の一部 *illa pars iuris*」も消滅せざるを得ない。これに対して、抵当を伴う人的定期金の場合、「定期金は、抵当にではなく、定期金の購入相手の人格に設定されているので、抵当が失われても定期金が消滅することはない *pereunte hypotheca, non perit census: quia census collocatus non erat in hypotheca, sed in persona eius, a quo census erat emptus*」とされる。「物が誰の手に渡ろうとも、定期金債務者に定期金を弁済できる財産が他にない場合に、そこから弁済されるべき担保 *assecuratio, ex qua census erat solvendus, ad cuiuscunque manus res illa deveniret, in eventu, quod debitor census non haberet alia bona unde posset solvere census*」として追加され提供されるのが抵当であるから、定期金売買後にその抵当が失われたところで、売主自身が負う人的定期金に影響はないというわけである。

第二の相違点は目的物譲渡後の定期金の帰趨に関わる。すなわち、物的定期金では、「定期金は、その物において義務づけられ、そして、その物から弁済されるから、定期金が設定される物の移転先となる者が定期金債務者となる *ille est debitor census, ad quem transit res, in qua census est collocatus: quia in illa, et ex illa, debetur*」が、抵当を伴う人的定期金では、「抵当が他人に移転しても、移転先となる者は定期金債務者とはならず、定期金の設定を受けた人とその相続人等が債務者である *transeunte hypotheca ad alium, is, ad quem transit, non est debitor census, sed debitor est persona, in qua census fuit collocatus, et haerees illius*」とされる。定期金債務と共に移転する定期金負担

物とは異なり、人的定期金に伴う抵当は、たとえ他人の手に渡っても、「定期金を支払うべき者が定期金の弁済について無資力となる場合に備えて、定期金の弁済のために負担を課された状態にあるにすぎない *solum manet obnoxia solutioni eius census in eventu, quod poersona, quae censum debet, impotens effecta sit ad census solutionem*」ので、「その者が財産を有し、それによって定期金が弁済され得る限りは、抵当よりも先にその者の財産について執行が為されねばならない *dum bona habet, unde solvi possit, prius fieri debet exequutio in bonis illius, quam in hypotheca*」ことになる。

第三の相違点は物的負担と定期金の対応の仕方に見られる。というのも、物的負担は、「物的定期金との関係では、当該定期金それ自体と定期金契約の本性故に対応する *censui reali respondet ex natura ipsiusmet census et contractus censualis*」のに対して、「抵当を伴う人的定期金との関係では、定期金や定期金契約によってではなく、定期金の一層の安全のために追加され、定期金契約の担保のために何らかの財産が抵当に供されるもう一つの契約に基づき対応する *censui personali cum hypotheca, non respondet vi census, ac vi censualis contractus, sed vi alterius contractus superadditi ad maiorem census secutitatem, quo bona aliqua in contractus censualis secutitatem hypothecatur*」からである。ここには、「定期金契約 *contractus censualis*」そのものから生じる物的負担と、当該契約に追加して締結される「もう一つの契約 *alter contractus*」によってもたらされる物的負担とを区別し、後者のみを「抵当 *hypotheca*」と捉えるモリーナの立場をはっきり見て取ることができる。